

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 15. august 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 515 (alm. del) efter ønske fra Frederik Vad (S) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 515:

Vil ministeren oplyse, hvor mange kvinder med anden etnisk oprindelse, der er forsvundet inden for de seneste 12 måneder? Vil ministeren desuden oplyse den etniske fordeling blandt de kvinder med anden etnisk oprindelse, der er forsvundet inden for de seneste 12 måneder, i en tabel?

Svar:

Det er lagt til grund for besvarelsen, at der spørges til ufrivillige ophold i udlandet på grund af æresrelaterede konflikter, såsom genopdragelsesrejser eller ufrivilligt udlandsophold.

Genopdragelsesrejser er ikke alene i strid med dansk lovgivning, men har også alvorlige personlige konsekvenser for den enkelte. Vi skal derfor gøre alt, hvad vi kan for at forhindre, at bl.a. unge i Danmark bliver sendt til udlandet mod deres vilje.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI), der har oplyst følgende:

"Nationalt Center mod Æresrelaterede konflikter (MÆRK), som er en del af SIRI, finansierer et nationalt korps af sikkerhedskonsulenter, der er ansat i hhv. København, Aarhus, Odense og Aalborg kommune. Siden 2020 har sikkerhedskonsulenterne indgået i Koordinationsenheden, som sikrer, at relevante myndigheder samarbejder om sager, hvor en person er blevet sendt på genopdragelsesrejse eller ufrivilligt udlandsophold. I håndteringen af den enkelte sag indgår borgerens hjemkommune og eventuelt den lokale politikreds, Udenrigsministeriet, Udlændingestyrelsen mv.

9. september 2024

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 12794
Akt-id 2792489

Sikkerhedskonsulenterne har i 2023 været involveret i 64 nye henvendelser om genopdragelsesrejser/ufrivillige udlandsophold, hvor borgeren har befundet sig i udlandet, jf. tabel 1. Disse henvendelser dækker over personer over og under 18 år, og drejer sig både om mænd og kvinder. MÆRK har ikke oplysninger om personernes etnicitet, men er oplyst om, at sikkerhedskonsulenterne er i kontakt med borgere, der opholder sig i en lang række lande, herunder lande i Mellemøsten, Asien og Afrika. Det er frivilligt for både borgere, kommuner og politi at bruge sikkerhedskonsulenternes rådgivning i sager om genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold. Derfor kan der være sager, der håndteres uden at sikkerhedskonsulenterne involveres, ligesom der kan være sager, der slet ikke kommer til myndighedernes kendskab, fordi borgerne ikke har mulighed for at kontakte de danske myndigheder, når de opholder sig i udlandet. Der kan derfor være et mørketal. Sager om genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold, og arbejdet med at hjælpe borgeren tilbage til Danmark, er typisk af længere varighed og kan vare flere år.

Tabel 1. Antal nye henvendelser vedr. genopdragelsesrejser/ufrivillige udlandsophold til sikkerhedskonsulenterne, hvor borgeren befinder sig i udlandet

	2021	2022	2023
Antal nye henvendelser	46	41	64

”

Jeg kan henholde mig til svaret fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration.

Det er vanskeligt at udlede noget helt konkret af udviklingen i tallene, og som det fremgår kan der også være sager, som ikke kommer til myndighedernes kendskab. Uanset antallet er det vigtigt, at vi sætter alt ind for at forhindre, at børn og unge sendes på ufrivillige ophold i udlandet.

Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at regeringen helt generelt ønsker et større og vedholdende fokus på, hvordan vi som samfund gør op med negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter, så piger og kvinder med indvandrerbaggrund nyder samme rettigheder og frihed som danske kvinder og mænd. Regeringen er derfor også meget opmærksom på bl.a. genopdragelsesrejser, og hvilke alvorlige konsekvenser det kan have for især børn og unge. Senest har vi med etableringen af MÆRK skabt et vigtigt fundament, der skal samle og styrke det nationale arbejde med at forebygge og bekæmpe vold og kontrol. Det er et vigtigt første skridt, hvis vi for alvor skal tage livtag med æreskulturen.

Kaare Dybvad Bek

/

Katrine Bang Nielsen